24001.104914/2025-63, que se reporta ao Ofício Nº 259 procedente da Secretaria Municipal de Saúde de
Sobral, o qual solicita Incremento Temporário de custeio das ações de Média e Alta Complexidade (MAC), de
recurso proveniente de Emenda Parlamentar, no valor Total de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil
reais), destinados ao fortalecimento do componente Cirurgia – PMAE - (PNRF/mutirão), para realização de
procedimentos Cirúgicos, Ginecologia ;

7. Os pareceres favoráveis da Superintendência da Região de Saúde de Sobral (SRNOR), Secretaria Executiva de

[...]

Atenção à Saúde e Desenvolvimento Regional (SEADE) e Assessoria Executiva (ASSES); resolve:

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) através das
Propostas cadastradas no FNS Nº 36000710456202500 de Recurso de Emenda Parlamentar Nº 50410002 no
valor total de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), para o município de Sobral, CNES 6535836 ,
componente Cirurgia – PMAE - (PNRF/mutirão), para realização de procedimentos Cirúrgicos, Ginecologia,
localizado no município de Sobral, conforme quadro abaixo:

Município N°s das Propostas
FNS

Nº